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VERKSAMHETSBERÄTTELSE  
Verksamhetsåret maj 2023 - maj 2024 
 
FSUM - Föreningen för Sveriges Ungdomsmottagningar 
 
Styrelsens sammansättning 
Ordförande; Lilo Lindquist, barnmorska, Göteborg 
Vice ordförande; Sara Broger, kurator, Stockholm 
Sekreterare; Ann Åkerman, barnmorska, Karlskrona 
Kassör; Carina Mäkinen, barnmorska, Karlstad 
 
Övriga ledamöter 
Eva Holmberg, Psykolog Umeå 
Josefin Andersson, barnmorska, Skellefteå  
Maja Gaudet, Barnmorska, Alingsås 
Sara Daun, Kurator, Stockholm 
Aysegül Aksoy, Kurator, Stockholm 
Malin Cullberg, Läkare, Stockholm 
Charlotte Farrington- Salomonsson, Barnmorska, Stockholm 
Malin Carlson, Kurator Stockholm 
Hannah Eikman, Barnmorska Uppsala/Gottsunda 
Elina Sundberg, Kurator/ Skåne 
 
Under verksamhetsåret har styrelsen haft sex styrelsemöten; 
 
Årsmöte 2023.05.25 Karlskrona  
Konstituerande styrelsemöte 2023.05.25 Karlskrona 
Styrelsemöte 2023.09.23 Visby Gotland 
Digitalt Styrelsemöte 2023.11.16 
Styrelsemöte 2024.02.07 Skellefteå 
Digitalt Styrelsemöte 2024.04.18 
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Medlemmar     
                                                                                                   
FSUM hade under år 2023, 218 medlemsmottagningar/ stödmedlemmar. vilket är en minskning 
med 5 medlemsmottagningar sedan föregående år.  
Medlemsavgiften är 3000 kr per mottagning och 1000 kr för stödmedlem.  
Eftersom FSUM är en ideell förening och en sammanslutning av medlemsmottagningar får den 
därmed sin kraft genom antalet medlemmar. FSUM har sedan lång tid tillbaka definierat att med 
mottagning menas varje plats/adress, som har en ungdomsmottagning som ungdomarna kan 
besöka.  På senare år har det blivit aktuellt att tänka att en digital mottagning som är en egen enhet 
också är en mottagning.  
Mottagningar är av mycket varierande storlek, allt från öppet någon enstaka timme i veckan av 
personal som har andra uppdrag på sin övriga arbetstid till heltidsmottagningar med många 
anställda. Det gör att medlemsavgift utslaget per arbetstimme blir oerhört olika. Genom åren har 
styrelsen inte funnit någon bra lösning på problemet.  
Att ha en annan fungerande lösning försvåras också av det faktum att styrelsearbetet är ett ideellt 
uppdrag och att det därmed inte finns någon som enbart arbetar med FSUM:s administration.  
Med stödmedlem menas fysisk eller juridisk person som vill främja FSUM:s syften   
 
Styrelsens kontaktvägar för att nå medlemmarna har varit via Facebookgruppen FSUM-diskussion 
samt via hemsidan. Medlemmarnas kontaktväg till styrelsen har främst varit via mail eller telefon. 
Styrelsemedlemmarnas kontaktuppgifter finns tillgängliga på hemsidan 
 
Hemsidan         
Efter att hemsidan lanserades i februari 2022 så har arbetet med hemsidan fortsatt. Styrelsen har 
upprätthållit hemsidan så den varit uppdaterad och med aktuell information tillgänglig för våra 
medlemmar. Under april 2023 till april 2024 har hemsidan haft 6362 besökare som genomsnitt 
stannat ca 2 min på hemsidan. Som flest besökare har vi haft 712 besökare på en vecka (under förra 
årets FSUM konferens), men i genomsnitt har vi haft cirka 122 besökare per vecka (över året). De 
som besöker vår hemsida befinner sig ca 84,5 % i Sverige men alltså cirka 15,5 % besöker 
hemsidan från utlandet, främst från USA. Besöksantalet har tyvärr minskat med 24,1% jämfört med 
föregående period (2022 april-2023 april). 
 
Barnmorskeförbundet  
 
Styrelsen har fortsatt sitt samarbete med Svenska Barnmorskeförbundet.  
Fokus detta verksamhetsår har varit att driva frågan om nationella riktlinjer/uppdrag för UM. FSUM 
jobbar tillsammans med SSR och Svenska Barnmorskeförbundet i denna fråga för att kunna 
organisera oss tillsammans i möte med politiker. Tillsammans blir vi starkare. SFOG samt FARG 
ställer sig bakom FSUM arbete med detta.  
 
Arbetet med utökad förskrivningsrätt fortsätter, men har inte varit i fokus detta verksamhetsår. Det 
är ett arbete som går långsamt enligt Therese Lindeberg på Barnmorskeförbundet. FSUM ställer sig 
bakom detta arbete. 
 
Jämställdhetsmyndigheten 
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FSUM var inbjuden och representerade på Jämställdmyndighetens konferens ”Våld i ungas nära 
relationer - hur ser forskningen ut”, den 14 februari 2024, där den senaste svenska forskningen 
presenterades. 
MUCF  
 
Samverkansmöte med MUCF då de önskar samarbeta med ungdomsmottagningarna. MUCF har 
fått regeringsuppdrag att förebygga och motverka rasism mot unga samer. Ett resultat av detta 
samarbete är att MUCF medverkar på årets konferens. Vidare kommer FSUM bidra med en 
referensperson i detta viktiga arbete som kommer att pågå fram till 2026. 
 
Nationellt hälsovårdsprogram för barn och Unga  
 
Socialstyrelsen har, tillsammans med 4 andra myndigheter, ett uppdrag av regeringen att arbeta 
fram ett nationellt hälsovårdsprogram för barn och unga. Syftet är att skapa goda förutsättningar för 
hälsa och utveckling för barn och unga upp till 20 års ålder. FSUM har varit inbjudna på 
samverkansmöten angående detta, då man anser att ungdomsmottagningen kan ha en viktig roll i 
hälsovårdsprogrammet. Eftersom ungdomsmottagningarna saknar ett nationellt uppdrag och många 
mottagningar arbetar olika, finns såklart och tyvärr begränsningar i detta.  
 
Vaccination mot humant papillomvirus – Folkhälsomyndigheten 
Samarbeta med Folkhälsomyndigheten i deras arbeta att kartlägga och utreda behov och kostnader i 
fråga om vaccination mot humant papillomvirus. FSUM har varit tillfrågade som experter när det 
gäller ungdomsmottagningen och catch-up program riktade till pojkar/män och särskilda 
riskgrupper.  
 
Barnrättsdagarna 
 
FSUM har deltagit på Barnrättsdagarna i Karlstad i april 2023 och 2024. Båda åren har FSUM haft 
en utställningsmonter. Barnrättsdagarna är en årlig mötesplats för alla som vill utveckla sig i sitt 
arbete inom barnrättsområdet och varje år belyses olika teman. 2023 var temat "Uppväxt fri från 
våld" och 2024 “Barns rättigheter när föräldrar har svårigheter” Dagarna är även ett forum för att 
nätverka med andra samarbetspartners inom barn- och ungdomsvärlden i hela Sverige.  
 

Referensgrupp Umeå Universitet  

FSUM representerar i referensgrupp för forskare Mazen Baroudi Umeå Universitet som gör en 
studie på killar och ungdomsmottagningen. Vilka av alla insatser för att locka fler killar till 
ungdomsmottagningen, har varit av betydelse? Hur kan vi få mer killar att komma?  

LÖF projektet 
 
FSUM har tillsammans med bland annat barnmorskeförbundet, endometriosföreningen och 
barnendometriosfonden deltagit i en arbetsgrupp initierad av LÖF (Löf regionernas ömsesidiga 
försäkringsbolag). Arbetsgruppen har haft som uppgift att ta fram bästa praxis för diagnos och 
behandling av barn och ungdomar med dysmenorré/endometrios, samt hur denna information och 
kunskap på bästa sätt kan spridas bland de som möter denna grupp. Detta arbete fortsätter att 
utvecklas tillsammans med ytterligare aktörer 
 

FSUM konferens  
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På 2023 års konferens var Karlskrona ungdomsmottagning värdar och arrangerade, tillsammans 
med Paraply konferens och FSUM, en välbesökt och uppskattad konferens. 
. 
Årets konferens i Visby har föregåtts av ett intensivt planeringsarbete tillsammans med Visbys 
ungdomsmottagning, Paraply Produktion samt FSUM. På grund av rådande ekonomiskt läge har 
anmälda deltagare varit lägre än föregående år.  
 
2025 års konferensvärdar är Region Uppsala och konferensen kommer hållas i Uppsala. Paraply 
Produktion är vår fortsatta samarbetspartner.  
Det har ännu inte kommit in ansökningar för att anordna konferensen 2026. 
FSUM har fyra representanter som är med i konferens-planeringsgruppen.  
 
SKR 
 
Ordförande Lilo Lindquist deltar på SKRs konferens 19 oktober om ”Kvinnors sexuella och 
reproduktiva hälsa genom livet” och föreläser om ungdomsmottagningens arbete kring ämnet. 
Föreläsningen görs tillsammans med Eva Wendt som pratar om barns sexualitet och även Åsa 
Sandler som beskriver UMOs verksamhet. 
 
FSUM har följt utvecklingen kring riktade SKR medel till ungdomsmottagningarna. De senaste 8 
åren har Ungdomsmottagningen fått riktade statliga medel, men 2024 kom den nya 
överenskommelsen för psykisk hälsa och suicidprevention och då är ungdomsmottagningen inte 
omnämnd för riktade medel längre. Det är viktigt med fortsatt bevakning kring hur de statliga 
bidragen kommer fördelas framöver. Förhoppningsvis kommer pengar fortsätta komma till 
ungdomsmottagningarna runt om i Sverige, för vårt viktiga arbete med ungas psykiska hälsa.  
 
Vidare har representanter från FSUM varit inbjudna till möten av SKR för framtagandet av en 
nationell patientenkät riktade till ungdomar.  
 
Revidering av FSUMs handbok 

En arbetsgrupp inom FSUMs styrelse påbörjade arbetet med att revidera FSUM handboken samt 
våra riktlinjer 2022. Texterna har uppdaterats och nya, viktiga perspektiv som antirasism, funkis 
och våld behövde kompletteras. Arbetet intensifierades under 2023 och början av 2024, för att 
kunna presentera den nya handboken på konferensen 2024. Den nya upplagan kommer att finnas 
digitalt på FSUMs hemsida. 

Socialstyrelsen  

FSUMs styrelse har haft möte med utredare på socialstyrelsen angående ett regeringsuppdrag, som 
handlar om att stärka SRHR kompetens i primärvården. FSUM har fått komma med synpunkter och 
förslag. Detta arbete kommer fortgå och FSUM kommer eventuellt komma in ytterligare i ett senare 
skede.  

Marknadsföringsgruppen  
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Möten i gruppen, ett par gånger per termin, sker digitalt. I samråd beställs saker in inför konferenser 
eller event. Senaste beställningen som genomfördes 2023, var förnyelse av motiv till våra 
disktrasor, nya motiv på gnuggisar samt flaskorna som medföljde goodiebagen i Karlskrona. 

Remissvar  
 
Remiss Ds Promemorian Elektronisk tillgång till barns uppgifter inom hälso- och sjukvården och 
tandvården (Ds 2023:26) 
 
FSUM, Föreningen för Sveriges Ungdomsmottagningar har tagit del av premorian och svarar 
härmed på remissen. Ungdomsmottagningarna i Sverige är våra ungdomars egen mottagning, vi 
arbetar för ungdomar på deras egna uppdrag. Ungdomars rätt till integritet är därför en mycket 
viktig fråga för oss. FSUM delar utgångspunkten i promemorian om att det är ett problem att både 
barn och vårdnadshavare blir osynliga i lagstiftningen och att tolkningar av lagen lämnas över till 
personal inom vården.  FSUM anser att det skulle finnas en klar fördel om ungdomar/tonåringar 
kunde medges elektronisk tillgång till sina hälso-sjukvårdsuppgifter på ett smidigt sätt.  Dock anser 
FSUM att det kan vara förenat med en stor risk för våra ungdomar om även vårdnadshavare får 
tillgång till ungdomarnas uppgifter inom hälso-sjukvården. Det är av största vikt att ungdomars 
integritet skyddas och att vårdnadshavare inte får tillgång till uppgifter som kan medföra risker för 
ungdomen. Vi vill också tillägga att vi ser att det skulle kunna finnas risker med att endast 
ungdomar som fyllt 13 år kan motsätta sig vårdnadshavares elektroniska tillgång till journaler.  Till 
ungdomsmottagningarna kommer ungdomar ibland innan de fyllt 13 år och även de kan ha behov 
av att till exempel deras vårdnadshavare inte får information om att de varit hos oss.  
Vårdgivare måste på ett smidigt och säkert sätt kunna spärra uppgifter för vårdnadshavare om 
ungdomen motsätter sig vårdnadshavarens tillgång till uppgifterna. Vi ser även ett stort behov av 
utbildning av vårdpersonal kring förutsättningar för direktåtkomst samt en tydlighet kring tolkning 
av föräldrabalken/offentlighets-sekretesslagen. Det kan inte vara fritt för egna tolkningar kring 
detta. 
 
Remiss av SOU 2023:37 Förstärkt skydd för den personliga integriteten - Åtgärder mot kontroller 
av flickors och kvinnors sexualitet 
 
FSUM har svarat på remiss av SOU 2023:37. FSUM instämmer med samtliga förslag vad gäller 
oskuldskontroller, oskuldsintyg och oskuldsingrepp. En del, som utredarna lyfter, är att det är 
viktigt att samtycke från den som underkastat sig en oskuldskontroll eller ett oskuldsingrepp inte 
ska utgöra en grund för ansvarsfrihet för gärningspersonen. FSUM delar den uppfattningen. Vi 
anser även, i likhet med utredningen, att oskuldsintyg inte ska kriminaliseras.  
 
Samverkan med UMO.se 
 
UMO har en extern samverkansgrupp/referensgrupp med representanter för flera myndigheter, 
organisationer och personer med särskild sakkunskap.  
De som har varit representerade 2023 är Skolverket, MUCF, Folkhälsomyndigheten, Bris, SKR, 
Noaks Ark, FSUM, Eva Wendt som arbetar med våldsfrågor, MUM (Mottagningen för unga män)   
Syftet är att UMO ska få input i vad som händer i omvärlden, hur det påverkar UMO, att UMO kan 
dela med sig av vad som händer i deras verksamhet samt hur vi kan samverka kring aktuella frågor. 
Carina Mäkinen har varit FSUM:s representant i gruppen. Gruppen träffas fysiskt/digitalt 2-4 
gånger per år.   
 
Under 2024 har UMO har tillsammans med SKR påbörjat ett arbete med att utveckla innehållet 
kring psykisk hälsa och välbefinnande på UMO. Syftet är att stärka ungdomars hälsolitteracitet och 
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kunskap inom området. En referensgrupp är tillsatt för att hjälpa till med arbetet, Lilo Lindquist från 
FSUM representerar. 
 
 
 
Stipendium 
 
En stipendieansökan kom in 2023. Ungdomsmottagningen i Kil fick 50 000 kr för att starta upp och 
utveckla sitt arbete med att nå fler som identifierar sig som killar.   
 
RFSU 
 
FSUM och RFSU har ett fortsatt nära och uttalat samarbete kring frågan om ungas sexuella hälsa 
och rättigheter.  
RFSU har deltagit på FSUM:s styrelsemöte under hösten 2023 och planen är att tillsammans med 
RFSU erbjuda utbildningsinsatser till ungdomsmottagningarna i höst angående killar, självkänsla, 
maskulinitetsnormer, kopplat till ensamhet och incelkultur.  
Detta initiativ är sprunget ur förra årets motion angående en önskan att FSUM ska driva frågor och 
insatser kring kroppar och kroppsideal.  
Två styrelsemedlemmar representerade FSUM på RFSU:s kongress i Halmstad 2-4 juni, då Hans 
Linde efter 6 år lämnade förbundsordförandeposten till nyvalda Lina Fridén. 
 
UMSAM  
 
UMSAM är ett nätverk för chefer och verksamhetsutvecklare på ungdomsmottagningar i Sverige. 
UMSAM träffas två gånger per år för att dela med sig av erfarenheter, framgångar och utmaningar. 
Nätverksträffen bidrar till att få en överblick av vad som pågår i övriga landet. FSUM har deltagit 
på nätverksträff i Västerås i oktober 2023 samt i Uppsala april 2024 
 
 

 

 

FSUM:s styrelse vill tacka alla ungdomsmottagningar för Ert förtroende. 
 
 
 
 
 
 
 

Lilo Lindquist                                   Ann Åkerman 
                      Ordförande                                                                                   Sekreterare 

 
 


